
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 01 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/05/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 359

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4917 del 06/05/2022

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA NELL'AMBITO DELLA MISSIONE U.01 - 
PROGRAMMA 03 "GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, ECONOMATO" - SETTORE 
ECONOMATO (NOTA PROT. 194480 DEL 22/04/2022). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                        IL DIRIGENTE GENERALE

Visti:
- l’art. 4 del decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di consentire il consolidamento ed il  

monitoraggio  dei  conti  pubblici,  nonché  il  miglioramento  della  raccordabilità  dei  conti  delle 
amministrazioni  pubbliche  con  il  Sistema  europeo  dei  conti  nazionali  nell'ambito  delle 
rappresentazioni contabili, le Regioni e gli Enti locali e i loro Enti strumentali adottano il piano dei 
conti integrato, raccordato al piano dei conti di cui all'art. 4, comma 3, lettera a), del decreto 
legislativo 31 maggio 2011, n. 91, costituito da conti che rilevano le entrate e le spese in termini  
di  contabilità  finanziaria  e  da  conti  economico patrimoniali  redatto  secondo  comuni  criteri  di 
contabilizzazione;

- la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 36 recante “Legge di stabilità regionale 2022”;
- la  legge  regionale  27  dicembre  2021,  n.  37  recante  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della 

Regione Calabria per gli anni 2022-2024”;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 599 del 28 dicembre 2021 recante “Documento tecnico 

di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 
- 2024 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 recante “Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;

Preso atto che in bilancio, nell’ambito della Missione U.01 – Programma 03 (U.01.03), sono presenti i 
seguenti capitoli afferenti a spese di carattere obbligatorio:

 U0100510401  relativo  a  “SPESE PER LA VIGILANZA DIURNA E NOTTURNA DEI  LOCALI 
ADIBITI AD UFFICI REGIONALI (SPESE OBBLIGATORIE)” – con disponibilità finanziaria pari ad 
euro 314.516,29 per l’esercizio 2022;

 U1204013001 relativo a “SPESE PER LA VIGILANZA DIURNA E NOTTURNA DELL'IMMOBILE 
'CITTADELLA REGIONALE' - (SPESE OBBLIGATORIE)” –  con una disponibilità finanziaria, alla 
data odierna, pari ad euro 117.131,70 per il corrente esercizio finanziario;

 U1204011801  relativo  a  “SPESE  PER PULIZIA  DEGLI  IMMOBILI  SEDE  DEGLI  UFFICI 
REGIONALI (SPESE OBBLIGATORIE)”  – con disponibilità finanziaria di  euro 455.950,61 per 
l’esercizio 2022; 

 nonché i  capitoli  U1204011701 – “Spese per la manutenzione di  impianti  di  sollevamento,  di 
riscaldamento ed elettrici (Spese obbligatorie)” con stanziamento pari a zero e U0100510201 – 
“Spese di Manutenzione ordinaria per gli immobili sede di uffici regionali (Spese obbligatorie)” 
che presenta, per il corrente esercizio, una disponibilità ad impegnare di euro 2.070,00; 

Considerato che:
- con nota n. 194480 del 22/04/2022, integrata con successiva comunicazione a mezzo mail del 3 

maggio c.m, il dirigente del Settore Economato presso il dipartimento “Economia e Finanze” ha 
chiesto una variazione compensativa, nell’ambito della stessa Missione e Programma U.01.03, 
mediante riduzione dello stanziamento dei capitoli succitati U0100510401, per un importo di euro 
300.000,00,  U1204013001  per  la  somma  di  euro  100.000,00  e  U1204011801  per  euro 
150.000,00  e  contestuale  incremento  di  pari  importo  dei  capitoli  U1204011701  per  euro 
530.000,00 e U0100510201 per euro 20.000,00; 

- con la richiamata nota 194480 e successive integrazioni è stato precisato altresì che la richiesta 
di  variazione  di  che  trattasi  di  incremento  degli  stanziamenti  dei  capitoli  U1204011701  e 
U0100510201,  discende  dalla  necessità  di  dover  far  fronte  alle  maggiori  spese  derivanti 
dall’adeguamento dei prezzi delle Convenzioni FM4 e SIE3 mediante le quali l’amministrazione 
regionale esegue i servizi integrati, gestionali e operativi da eseguirsi sugli immobili di proprietà o 
in disponibilità della Regione stessa e che tale incremento può essere effettuato a valere sulle 
disponibilità  risultanti  eccedenti  rispetto  alle  previsioni  di  spesa  dei  capitoli  sopra  richiamati 
U0100510401, U1204013001 e U1204011801; 

Visto che ai sensi del comma 3, articolo 51 del decreto legislativo n.118/2011, i dirigenti responsabili
della  spesa  o  il  responsabile  finanziario  della  Regione  possono  effettuare  variazioni  del  bilancio 
gestionale compensative fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Considerato che, al fine di evadere la richiesta avanzata con la succitata nota, si rende necessario 
apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione della spesa del Bilancio finanziario gestionale 
approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021, secondo quanto 
riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto l’Allegato A che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

Dato atto che,  ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere trasmessa al Tesoriere ai sensi 
dell’art.10, comma 4 e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011;

Ritenuto, necessario, pertanto, apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione della spesa 
del Bilancio finanziario gestionale approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 600 del 28 
dicembre 2021, secondo quanto riportato nell’ Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

Visti, altresì:
- la deliberazione di Giunta n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i, inerente all’assetto organizzativo generale 

delle strutture amministrative della Giunta regionale, con cui è stato approvato il Regolamento 
regionale n.3/2019;

- la  deliberazione  di  Giunta  n.  163  del  02  luglio  2020  la  Giunta  Regionale,  con  cui  è  stato 
parzialmente riorganizzato il  Dipartimento “Bilancio,  Patrimonio e Finanze”  che per  l’effetto è 
stato rinominato Dipartimento “Economia e Finanze”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 616 del 28 dicembre 2021, con la quale il dott. Filippo 
De Cello è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze;

- il decreto dirigenziale n. 14112 del 15 novembre 2019 di conferimento dell’incarico dirigente del 
Settore Bilancio e Programmazione economico finanziaria alla dott.ssa Stefania Buonaiuto;

- l’ordine di servizio prot. n. 104994/2020 con il quale la dr.ssa Damiana Benavoli è stata nominata 
responsabile del procedimento finalizzato all’adozione del presente provvedimento;

                                                         DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

- di  apportare  le  conseguenti  variazioni  al  Bilancio  finanziario  gestionale  approvato  con  la 
deliberazione della  Giunta regionale n.  600 del  28 dicembre 2021,  secondo quanto riportato 
nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di  dare  atto  che ai  sensi  del  paragrafo 11.5 del  principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere trasmessa al 
Tesoriere ai sensi dell’art.10, comma 4 e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo 
n. 118/2011;

- di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore “Economato” del Dipartimento 
Economia e Finanze;

- di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale 
della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BENAVOLI DAMIANA CATERINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BUONAIUTO STEFANIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
DE CELLO FILIPPO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022 - 2024
SPESA

 MISSIONE
    PROGRAMMA
       TITOLO
          MACROAGGREGATO
               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2024

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento Economia e Finanze

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA  0103 - Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato

TITOLO  1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO  103 - Acquisto di beni e servizi
U0100510201 180040000 - U.1.03.02.09.000 - SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER GLI IMMOBILI SEDE DI UFFICI REGIONALI (SPESE OBBLIGATORIE). Risorse

Autonome
+20.000,00 +20.000,00 +0,00 +0,00

U1204011701 180040000 - U.1.03.02.09.004 - SPESE PER LA MANUTENZIONE DI IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO, DI RISCALDAMENTO ED ELETTRICI (SPESE
OBBLIGATORIE) Risorse Autonome

+530.000,00 +530.000,00 +0,00 +0,00

U1204011801 180040000 - U.1.03.02.13.002 - SPESE PER PULIZIA DEGLI IMMOBILI SEDE DEGLI UFFICI REGIONALI (SPESE OBBLIGATORIE). Risorse Autonome -150.000,00 -150.000,00 +0,00 +0,00

U1204013001 180040000 - U.1.03.02.13.000 - SPESE PER LA VIGILANZA DIURNA E NOTTURNA DELL'IMMOBILE 'CITTADELLA REGIONALE' - (SPESE OBBLIGATORIE)
Risorse Autonome

-100.000,00 -100.000,00 +0,00 +0,00

U0100510401 180040000 - U.1.03.02.13.001 - SPESE PER LA VIGILANZA DIURNA E NOTTURNA DEI LOCALI ADIBITI AD UFFICI REGIONALI (SPESE OBBLIGATORIE).
Risorse Autonome

-300.000,00 -300.000,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  103 - Acquisto di beni e servizi +0,00+0,00 +0,00 +0,00

+0,00TOTALE TITOLO  1 - Spese correnti +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  0103 - Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato +0,00 +0,00+0,00+0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione +0,00+0,00 +0,00+0,00

+0,00+0,00 +0,00 +0,00TOTALE Dipartimento Economia e Finanze

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+0,00+0,00 +0,00

Allegato A

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


